РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

УСТЬ-ДЖЕГУТИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

 АДМИНИСТРАЦИЯ  ЭЛЬТАРКАЧСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 23 » декабря  2022г.                     а. Эльтаркач                         № 52

О представлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной
службы, и муниципальными служащими администрации Эльтаркачского сельского
поселения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера

         В соответствии со статьями 8 и 8.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,  Указа  Президента Российской Федерации

от 18.07.2022 г. № 472 ; статьей 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ

«О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и

иных лиц их доходам», Указами Президента Российской Федерации от 18 мая 2009 года №

559 «О представлении гражданами, претендующими на замещение должностей

Федеральной государственной службы, и федеральными государственными служащими

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера», от 23

июня 2014 №460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера», Приказом Министерства труда и социальной

защиты Российской Федерации от 07 октября 2013 года №530н «О требованиях к

размещению и наполнению подразделов, посвященных вопросам противодействия

коррупции, официальных сайтов федеральных государственных органов, Центрального

банка Российской Федерации, Пенсионного фонда Российской Федерации, Фонда

социального страхования Российской Федерации, Федерального фонда обязательного

медицинского страхования, государственных корпораций (компаний), иных организаций,

созданных на основании федеральных законов, и требованиях к должностям, замещение

которых влечет за собой размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера»,  в целях приведения муниципальных правовых

актов  Эльтаркачского сельского поселения в соответствие с нормами действующего

законодательства Российской Федерации, руководствуясь Уставом  Эльтаркачского

сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ :
1.Утвердить Положение о представлении гражданами, претендующими на

замещение должностей муниципальной службы и муниципальными служащими

администрации Эльтаркачского сельского поселения сведений о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера.

2.Признать утратившими силу постановление:

1)    от 20.03.2018  № 21  «О внесении изменений  в постановление администрации

Эльтаркачского сельского поселения от 17.03.2015 г. № 19  «О порядке предоставления

гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и

муниципальными служащими сведений о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера»

      3.Настоящее постановление вступает  силу со дня его официального обнародования.

    4. Разместить настоящее постановление на сайте администрации Эльтаркачского

сельского поселения Усть-Джегутинского муниципального района Карачаево-Черкесской

Республики

      5.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  администрации Эльтаркачского

 сельского поселения                                                                                   Б. А..Айбазов

Приложение № 1
к  постановлению администрации

Эльтаркачского сельского поселения

                                                                            от  «23» 12.2022 № 52

Положение

о предоставлении гражданами, претендующими на замещение

должностей муниципальной службы Эльтаркачского сельского

поселения, муниципальными служащими Эльтаркачского сельского

поселения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера

 1.Настоящим Положением определяется порядок представления гражданами,

претендующими на замещение должностей муниципальной службы (далее должности

муниципальной службы)   и муниципальными служащими сведений о полученных ими

доходах, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их

обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах супруги (супруга)

и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности,

и об их обязательствах имущественного характера (далее — сведения о доходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера).

 2.Обязанность представлять   справку  о доходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера в соответствии с законодательством о муниципальной службе

возлагается на граждан, претендующих на замещение должностей муниципальной службы

(далее граждан) и на муниципальных служащих Эльтаркачского сельского поселения,

замещающих должности муниципальной службы (далее — муниципальные служащие).

 3. Справку  о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

представляются по утвержденной  форме  справок:

 3.1. Гражданами  - при назначении на должности муниципальной службы;

 3.2. Муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной

службы ежегодно не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным.

 4.Гражданин при назначении на должность муниципальной службы представляет:

 4.1.Справку  о своих доходах, полученных от всех источников (включая доходы по

прежнему месту работы или замещения выборной должности, пенсии, пособия, иные

выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи документов для замещения

должности муниципальной службы, а также сведения об имуществе, принадлежащем ему

на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по

состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов для

замещения должности гражданской службы (на отчетную дату);

 4.2.Справку  о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей,

полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные

выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи гражданином документов

для замещения должности муниципальной службы, а также сведения об имуществе,

принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах  имущественного

характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи

гражданином документов для замещения должности муниципальной службы., при

назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие

Эльтаркачского сельского поселения обязаны представлять сведения о своих доходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также  сведения о доходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и

несовершеннолетних детей» (на отчетную дату).

 5.Муниципальный служащий представляет ежегодно:

5.1.Сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря)

от всех источников (включая денежное содержание, пенсии, пособия, иные выплаты), а

также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих

обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода (для

муниципальных  служащих, замещающих должности муниципальной службы в

соответствии с перечнем должностей;

     Сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за

отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную

плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем

им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по

состоянию на конец отчетного периода.

   5.2. Установить, что лицо, представившее сведения о доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера, представляет сведения, подтверждающие

законность получения денежных средств, в течение 15 рабочих дней с даты их

истребования  в соответствии с частью 1 статьи 8.2 Федерального закона от 25 декабря

2008 г. №273-ФЗ «О противодействии коррупции.

 6. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера представляются в Администрацию Эльтаркачского сельского поселения в

порядке, установленном настоящим Положением.
 7. Лицо, замещающее государственную должность Российской Федерации, может

представить уточненные сведения в течение одного месяца после окончания срока,

указанного в пункте 3, 4, 5 или 6 настоящего Положения. Гражданин, претендующий на

замещение государственной должности Российской Федерации, может представить

уточненные сведения в течение одного месяца со дня представления сведений в

соответствии с пунктом 3 настоящего Положения. (В редакции Указа Президента

Российской Федерации от 23.06.2014 № 453 - вступает в силу с 1 августа 2014 г.)

 8.В случае непредставления по объективным причинам муниципальным служащим

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги

(супруга)  и  несовершеннолетних детей данный факт подлежит рассмотрению на

соответствующей комиссии по соблюдению требований к служебному поведению

муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.

 9. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера, представленных в соответствии с настоящим

Положением гражданином и муниципальным служащим, осуществляется в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

10.Справка о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,

представляемые в соответствии с настоящим Положением гражданином и

муниципальным служащим, являются сведениями конфиденциального характера.

11.Муниципальные служащие, в должностные обязанности которых входит работа

со сведениями о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,

виновные в их разглашении или использовании в целях, не предусмотренных

федеральными законами, несут ответственность в соответствии с законодательством

Российской Федерации.

 12.Справка о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,

представленные в соответствии с настоящим Положением гражданином или

муниципальным служащим, при назначении на должность муниципальной службы, а

также представляемые муниципальным служащим ежегодно, и информация о результатах

проверки достоверности и полноты этих сведений приобщаются к личному делу

муниципального служащего.

 В случае если гражданин или муниципальный служащий, представившие  справки

о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги

(супруга) и несовершеннолетних детей, не были назначены на должность муниципальной

службы, при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные

служащие Эльтаркачского сельского поселения обязаны представлять сведения о своих

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также  сведения о

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги

(супруга) и несовершеннолетних детей», эти справки возвращаются им по письменному

заявлению вместе с другими документами.

 13. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

лица, замещающего государственную должность Российской Федерации, его супруги

(супруга) и несовершеннолетних детей в соответствии с порядком, утвержденным Указом

Президента Российской Федерации от 8 июля 2013 г. № 613 "Вопросы противодействия

коррупции", размещаются на официальном сайте соответствующего федерального

государственного органа или государственного органа субъекта Российской Федерации, а

в случае отсутствия этих сведений на официальном сайте соответствующего

государственного органа - предоставляются общероссийским средствам массовой

информации для опубликования по их запросам. (в редакции Указа Президента

Российской Федерации от 30.09.2013 № 743)

           14.В случае непредставления или представления заведомо ложных сведений о

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданин не может

быть назначен на должность муниципальной службы, а муниципальный служащий

освобождается от должности муниципальной службы или подвергается иным видам

дисциплинарной ответственности в соответствии с законодательством Российской

Федерации и Карачаево-Черкесской Республики.

                                                       ______________

                                                       ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам проведения антикоррупционной экспертизы   постановления

администрации Эльтаркачского сельского поселения  от 23.12.2022 № 52«О

представлении гражданами, претендующими на замещение должностей

муниципальной службы, и муниципальными служащими администрации

Эльтаркачского сельского поселения сведений о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера»

     Мною, заместителем главы администрации Эльтаркачского сельского

поселения  проведена  антикоррупционнная  экспертиза   постановления

администрации   Эльтаркачского  сельского    поселения от 23.12.2022 № 52

«О представлении гражданами, претендующими на замещение должностей

муниципальной службы, и муниципальными служащими администрации

Эльтаркачского сельского поселения сведений о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера»

В ходе антикоррупционной экспертизы  коррупционные факторы,

предусмотренные Методикой проведения антикоррупционной экспертизы

проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением

Правительства Российской Федерации от 26.02.2010  № 96, в

рассматриваемом решении не выявлено.

Заместитель главы администрации Эльтаркачского

сельского поселения                                                              К.Л.Боташева

23.12.2022г

	КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА
	УСТЬ-ДЖЕГУТИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
	АДМИНИСТРАЦИЯ  ЭЛЬТАРКАЧСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ